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1. OPIS  TECHNICZNY

1.1.Wstęp

Tematem opracowania jest projekt wykonawczy instalacji elektrycznych przebudowy i
rozbudowy starego młyna na budynek muzeum dawnych rzemiosł w Żarkach, ul. Ofiar
Katynia, dz. nr ewid. 2205/1, 2205/2, 2206, 1830, 2204/4, 1829/6, 1829/7. 
Inwestorem przedsięwzięcia jest: Gmina Żarki, ul. T. Kościuszki 15/17, 42-310 Żarki. 
Podstawa opracowania projektu:
-zlecenie inwestora,
-projekt architektoniczny,
-projekt instalacji sanitarnych,
-wizja lokalna i inwentaryzacja,
-obowiązujące normy i przepisy.

1.2.Zakres opracowania
Projekt obejmuje wykonanie urządzeń i instalacji takich jak:

-wyłącznik główny,

-rozdzielnica główna,

-tablice rozdzielcze, 

-instalacja oświetlenia ogólnego,

-instalacja oświetlenia ewakuacyjnego,

-instalacja gniazd wtykowych ogólnego przeznaczenia,

-instalacja gniazd wtykowych dla komputerów

-instalacja siły,

-instalacja dla wentylacji,

-instalacja odgromowa i uziemiająca,

-instalacja teleinformatyczna,

-instalacja telewizji dozorowej CCTV

-instalacja alarmowa SSWIN

-ochrona przeciwprzepięciowa,

-instalacja oddymiania klatki schodowej,

-ochrona od porażeń,
-przebudowa uzbrojenia telefonicznego.

1.3.Elementy zagospodarowania terenu

1.3.1.Przebudowa uzbrojenia energetycznego
Zadanie inwestycyjne w zakresie elementów zewnętrznych uzbrojenia energetycznego
obejmuje wykonanie następujących instalacji:
-demontaż istniejącej linii napowietrznej z 3 stanowiskami słupowymi;
-demontaż przyłączy napowietrznych – 3 szt.;
-budowę obwodu oświetlenia ulicznego wzdłuż drogi gminnej – obwód YAKXS 4x35,
zasilany z istniejącej szafki oświetleniowej rozdzielnicy RNN stacji transformatorowej
słupowej, 4 kpl. latarni wysięgnikowych h=7m;.
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-budowa przyłączy kablowych od rozdzielnicy RNN stacji transformatorowej do złącza
kablowego ZK przy  budynku młyna  i  złącza  kablowego ZK przy  posesji  na  dz.  nr
1829/2;
-budowa złączy kablowych ZK – 2 szt., i szafek pomiarowych – 2 szt.;
-wykonanie linii zasilających od szafek pomiarowych do budynków – 3 szt.;
-zabezpieczenie  rurami  dwudzielnymi  istniejących  kabli  elektroenergetycznych
średniego  i  niskiego  napięcia  przebiegających  pod  projektowanymi  murkami
oporowymi;
-ułożenie  dodatkowych  przepustów  rurowych  dla  kabli  elektroenergetycznych  pod
projektowanymi murkami oporowymi;

1.3.2.Przebudowa uzbrojenia telekomunikacyjnego
Zadanie inwestycyjne w zakresie uzbrojenia telekomunikacyjnego obejmuje wykonanie
przebudowy istniejącego przyłącza telefonicznego do budynku mieszkalnego, tj::
-demontaż  istniejącego  przyłącza  telefonicznego  do  budynku  mieszkalnego  na  dz.
1830, kolidującego z projektowaną rozbudową;
-wykonanie nowego (odtworzenie) przyłącza telefonicznego do budynku mieszkalnego
na dz. 1830.
Kabel ułożyć w rurze RHDPE 32/2,9. Pod drogą kabel ułożyć dodatkowo w rurze DVK
110. Istniejące przyłącze do budynku młyna pod projektowanym brukiem zabezpieczyć
rurą dwudzielną A 110 PS.  Do wykonania złączy zastosować modułowe łączniki żył i
termokurczliwe osłony. Przełączenie kabli dokonać metodą bezprzerwową wykonując
w pierwszej kolejności złącza równolegle po obu stronach przełączanego odcinka, a
następnie o otrzymaniu pozytywnych wyników pomiarów usunąć równoległości.

1.4.Zasilanie w energi ę elektryczn ą
Zasilanie  budynku  ujęte  zostanie  w  odrębnym  opracowaniu  wraz  z  przebudową
istniejącego uzbrojenia  elektroenergetycznego kolidującego z  rozbudową.  W murku
oporowym  przy budynku młyna zainstalowane zostanie złącze kablowe ZK i szafka
pomiarowa SP, zawierająca układ pomiarowo – rozliczeniowy energii elektrycznej dla
budynku młyna oraz drugi układ pomiarowy dla budynku mieszkalnego istniejącego na
tej  samej  działce  (1830)  inwestora.  Z  szafki  pomiarowej  do  budynku  Młyna
wyprowadzona zostanie linia kablowa YKY 4x16. Linię wprowadzić do obudowy WG
zainstalowanej  przy  zewnętrznej  ścianie.  W  obudowie  WG zainstalować  wyłącznik
główny  przeciwpożarowy  obiektu  oraz  odbiory  ochrony  przeciwpożarowej  zasilanie
sprzed wyłącznika głównego. W obudowie WG należy zainstalować rozłącznik 100 A
wyposażony  w  wyzwalacz  wzrostowy  dla  zdalnego  wyłączenia,  który  pełnił  będzie
funkcję  wyłącznika  głównego  przeciwpożarowego  obiektu.  Wyłącznik  ten  pozwalał
będzie na wyłączenie całej instalacji elektrycznej w budynku. Dla zdalnego wyłączenia
wyłącznika zainstalować przycisk p.t. w obudowie czerwonej z szybką przy głównym
wejściu  do  budynku.  Obudowę  wyłącznika  oraz  przycisk  zdalnego  wyłączenia
oznaczyć trwałym czytelnym napisem; „PRZECIWPOŻAROWY WYŁĄCZNIK PRĄDU”.
Z wyłącznika głównego wyprowadzić zasilanie linią YLY 5x16 do rozdzielnicy budynku. 
Moc przyłączeniowa obiektu wynosi 21,0 kW. Moc obliczona równa 15,46 kW mieści
się w granicach mocy przyłączeniowej. 

1.5.Tablica rozdzielcza
Dla  rozdziału  energii  elektrycznej  oraz  zabezpieczeń  obwodów  oświetleniowych,
gniazd  wtykowych  oraz  siłowych   zainstalować  w  pomieszczeniu  technicznym  w
piwnicy tablicę budynku TM. Zastosować tablicę w obudowie stojącej lub naściennej,
np typu  XL3  400  IP43  produkcji  LEGRAND,  z  drzwiami  pełnymi,  zamykaną,
wyposażoną  w  szyny  do  montażu  aparatów  modułowych. Instalować  tablicę
wyposażoną  w  szyny  montażowe  TS35  dla  zatrzaskowego  montażu  aparatów.
Wyłączniki  między sobą  połączyć  szynami łączeniowymi 100 A.  Tablicę  rozdzielczą
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wyposażyć  w  wyłączniki  nadprądowe  dla  zabezpieczenia  przeciążeniowego  i
zwarciowego obwodów, wyłączniki  ochronne różnicowoprądowe o prądzie I∆=30 mA,
lampki  sygnalizacyjne  (wyposażenie  wg  schematu).  Na  dopływie  zasilania  do
rozdzielnicy  zainstalować  rozłącznik  z  widocznym  rozłączeniem  oraz  lampki
sygnalizujące obecność napięcia. 

1.6. Instalacja o świetleniowa
1.6.1. Oświetlenie podstawowe
Instalację oświetleniową wykonać przewodami typu YDY 3(4)x1,5 mm2   i układać je w
rurkach instalacyjnych po zewnętrznych ścianach budynku pod ociepleniem oraz w
wylewce podłogowej.  Średnicę  rurek  dostosować  do ilości  prowadzonych w danym
ciągu przewodów (RL18, RL28). W piwnicy natomiast prowadzić przewody w korytkach
kablowych, np. typu K-200 z pełną pokrywą. Do rozgałęzień instalacji instalować puszki
uniwersalne wtynkowe. Osprzęt do instalacji podtynkowy. 
Sterowanie  oświetleniem  łącznikami  pojedynczymi,  podwójnymi  lub  łącznikami
schodowymi np. serii SISTENA, produkcji LEGRAND instalowanymi na wysokości 1,10
m od podłogi do górnej krawędzi łącznika. W ścianach żelbetowych osprzęt instalować
we wnękach (otworach).
Oświetlenie  pomieszczeń  ekspozycyjnych  wykonać  za  pomocą  projektorów
instalowanych  na  szynoprzewodach  oraz  za  pomocą  opraw  oświetleniowych
nastropowych  TCL  1x36,  np.  typu  Krypton.  Długość  zawiesia  szynoprzewodu
dostosować  tak,  aby  poziom montażu  szynoprzewodu  był  taki  sam jak  dół  kanału
wentylacyjnego.  W  pomieszczeniach  socjalnych,  toaletach,  pomieszczeniach
gospodarczych wykonać oprawy oświetleniowe szczelne (plafoniery). W maszynowni
windy oraz w pomieszczeniu technicznym zastosować oprawy oświetleniowe szczelne,
przemysłowe,  np.  typu  CO.LED  IP65. Na  klatce  schodowej  zastosować  oprawy
nastropowe dla świetlówek TCL 1x55W, a na holu oprawy nastropowe dla świetlówek
TCL 1x36W, np. typu Krypton. Na poziomie parteru instalować  oprawy dekoracyjne
montowane w parapecie, np. typu LEO LED IP65. Na parterze na daszku instalować
oprawy zewnętrzne iluminacyjne,  kierunkowe o  mocy 42 W, np.  typu VOLTO 42W
IP65.  Przy  wejściu  do  budynku  instalować  taśmy  LED  na  profilu  aluminiowym
montowane w szprosach okien fasady (taśmy LED białe skierowane w górę,  taśmy
LED RGB skierowane w dół) oraz oprawy oświetleniowe w podłodze  o mocy 55W, np.
typu LINEAR LED 55W. Zasilacze i wzmacniacze oraz sterownik RGB instalować w
pomieszczeniu technicznym, w pobliżu tablicy rozdzielczej natynkowo w obudowie. Na
zewnątrz  przy  wejściu  do  budynku  instalować  oprawy   iluminacyjne,  dekoracyjne
wbudowane w podłoże, np. typu B3,5W LED IP67 oraz  Bunkier 6,7W IP67.
W  pomieszczeniach  na  poziomie  antresoli  wykonać  oprawy  oświetleniowe
zwieszakowe,  np.  typu  PS3  250K-PC 165W,  IP44. Na  klatce  schodowej  wykonać
oświetlenie  za  pomocą  taśm  LED   RGB  oraz  za  pomocą  opraw oświetleniowych
zwieszakowych,  np.  typu  np.  typu  PA3  150  /H1,  150W.   Oświetlenie  zewnętrzne
wykonać  oprawami  sterowanymi  za  pomocą  programatora  z  czujnikiem
zmierzchowym, np. typu ASTRO 4. Oprawy oświetleniowe zewnętrzne podzielone są
na pięć obwodów zasilanych przewodami typu YKY 3x1,5 mm2  , dodatkowy obwód dla
dwóch istniejących opraw zewnętrznych. Małymi literami p1, p2, p3, p4, p5 oznaczona
jest idea załączania opraw za pomocą programatora. 
Typy  zastosowanych  opraw  opisano  dużymi  literami  w  każdym  pomieszczeniu  i
podano w zestawieniu opraw oświetleniowych. Proponuje się  zastosowanie systemu
oświetleniowego  jednego  producenta.  Przyjęto  oprawy oświetleniowe  produkcji  ES-
SYSTEM. 
Ze względu na charakter obiektu oprawy oświetleniowe w stylu „przemysłowym”.
Jako źródła światła  stosować  świetlówki  energooszczędne o ciepłej  barwie światła.
Wszystkie oprawy wyposażone w stateczniki elektroniczne.
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Obliczenia natężenia oświetlenia wykonano w programie Dialux i znajdują się one w
egzemplarzu  archiwalnym.  W  pomieszczeniach  przyjęto  do  obliczeń  następujące
wartości natężenia oświetlenia (zgodnie z PN-EN 12464-1):

−sale ekspozycyjne 500 lx
−hol 200 lx,
−szatnia 200 lx,
−pom. techniczne 200 lx,
−toalety, łazienki 150 lx.

Obliczenia  wykonano  przyjmując  roczny  cykl  konserwacji  oraz  wysoką  czystość
pomieszczeń. W celu prawidłowej eksploatacji i zachowania odpowiednich parametrów
oświetlenia użytkownik zobowiązany jest do konserwacji i sprawdzania stanu opraw co
najmniej raz do roku. Podczas konserwacji należy dokładnie oczyścić układ optyczny i
obudowy opraw. 

1.6.2. Oświetlenie ewakuacyjne
Oprócz oświetlenia  ogólnego,  na drogach ewakuacyjnych z budynku,  tj.  hol,  klatka
schodowa należy  zainstalować  oprawy  oświetlenia  ewakuacyjnego wyposażone w
moduł  1  godzinnego  zasilania  rezerwowego,  pełniące  funkcję  oświetlenia
ewakuacyjnego. Dodatkowo kierunki ewakuacji oznaczyć oprawami wyposażonymi w
piktogramy kierunkowe. Instalację  wykonać  z dodatkowym czwartym przewodem do
każdej  oprawy sygnalizującym zanik  napięcia.  Na  drogach  ewakuacyjnych  przyjęto
natężenie  oświetlenia  ewakuacyjnego  min.  1  lx  na  poziomie  podłogi.  Obliczenia
natężenia wykonano w programie Dialux i znajdują się w egzemplarzu archiwalnym. Po
wykonaniu  instalacji  należy wykonać  pomiary natężenia oświetlenia,  potwierdzające
założenia projektowe a protokoły przekazać  Inwestorowi. Przyjęto stosowanie opraw
ze  źródłem  LED  z  soczewkami  rozpraszającymi.  Stosować  oprawy  posiadające
wymagane dopuszczenia CNBOP.

1.7. Instalacja gniazd wtykowych ogólnego przeznacz enia
Instalację  gniazd wtykowych wykonać  przewodami  YDY 3x2,5  mm2   układanymi  w
rurkach  instalacyjnych  RL18  lub  RL28  w  podłodze  oraz  pod  ociepleniem  ścian
budynku. W piwnicy przewody instalacji  elektrycznej  YDY 3x2,5  mm2  prowadzić  w
korytku  kablowym  z  pokrywą,  np.  typu  K-200.  W  salach  ekspozycyjnych,
konferencyjnych, komunikacji wykonać gniazda IP20 wtykowe podwójne we wspólnej
ramce, natomiast w pomieszczeniach gospodarczych, technicznych gniazda wtykowe
pojedyncze szczelne, min. IP44. Na holu wykonać gniazda wtykowe pojedyncze IP20
w  ramce.  Gniazda  w  pomieszczeniach  ekspozycyjnych,  komunikacji  instalować  na
wys. 25 cm od podłogi. W pomieszczeniach technicznych, gospodarczych gniazda na
wysokość 100 cm od podłogi, w łazienkach gniazda na wysokości 140 cm. Gniazda
wtykowe na klatce  schodowej  we  wnękach wykonanych podczas  wylewania  ścian.
Przewody prowadzić po zewnętrznych krawędziach ścian budynku. W zestawach dla
stanowisk komputerowych instalować gniazda serii MOSAIC we wspólnych ramkach. 
Stosować  gniazda  wtynkowe  osłonięte  ramkami,  np.  serii  SISTENA,  produkcji
LEGRAND.  W  pomieszczeniach  reprezentacyjnych  i  ogólnodostępnych  kolorystykę
gniazd wtykowych uzgodnić z architektem prowadzącym i wykonać wg projektu wnętrz.
Stosować gniazda tej samej linii produktowej i kolorystyki co łączniki oświetlenia. 

1.8. Instalacja gniazd wtykowych dla komputerów
Instalację wykonać przewodami typu YDY 3x2,5mm2 układanymi w podłodze oraz w
rurkach instalacyjnych pod  ociepleniem ścian budynku. Jako gniazda dla komputerów
instalować  gniazda IP20 podwójne z blokadą  typu MOSAIC.  Gniazda instalować  w
zestawach.  Zasilanie  gniazd  z  instalacji  wydzielonej  dla  komputerów.  Z  jednego
obwodu zasilić nie więcej niż 4 zestawy gniazd. 
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1.9. Instalacja siły
Instalacja siły obejmuje zasilanie takich urządzeń jak:

-centrala wentylacyjna  (rozdzielnica RZS1 I RZS2) – P=1500 W, U=400 V – 2 szt.;

-kocioł gazowy (KG) – P=200 W, U=230 V – 1 szt.;

-centrala oddymiania (CD) – P=200 W, U=230 V – 1 szt.

-napędy rolet – P=50W, U=230V – 14 szt.
Dla  zasilania  urządzeń  wykonać  oddzielne  obwody  doprowadzone  do  puszki
przyłączeniowej (rozdzielnicy) urządzeń. Podczas wykonywania instalacji zapoznać się
z  DTR i  wytycznymi  producentów  urządzeń,  a  następnie  sprawdzić  i  ewentualnie
skorygować  dobór  przewodów zasilających,  zabezpieczeń  oraz sposób podłączenia
urządzeń. 
Odbiory niewielkiej mocy oraz urządzenia przenośne zasilane z gniazd wtykowych.
Tablica  główna  dźwigu  osobowego  (TD)  usytuowana  będzie  w  maszynowni  na
poziomie piwnic. Zasilanie tablicy głównej dźwigu TD wykonać przewodem niepalnym
typu NKGs 5x6 mm2 sprzed wyłącznika głównego. Dodatkowo w obudowie wyłącznika
głównego zainstalować  przekaźnik  czasowy,  który w przypadku użycia (wyłączenia)
wyłącznika głównego spowoduje wyłączenie zasilania dźwigu po czasie potrzebnym na
zjazd dźwigu do poziomu parteru.                                             
Dobór przekrojów i zabezpieczeń skorygować na budowie, stosując się do wytycznych
producentów faktycznie zainstalowanych urządzeń. 
Zasilanie urządzeń grzewczych (kocioł gazowy, pompy obiegowe) wykonać z tablicy
TM. 

1.10.Instalacja dla wentylacji 
W budynku wykonana zostanie wentylacja mechaniczna nawiewno-wywiewna. Układy
wentylacyjne  obsługiwały  będą  poszczególne  grupy  pomieszczeń  podzielonych
funkcjonalnie.  Dla  central  wentylacyjnych  zasilanie  doprowadzić  do  rozdzielnic
zasilająco – sterujących central wentylacyjnych RZS 1 I RZS 2. Centrale wentylacyjne
zlokalizowane w pomieszczeniu  technicznym w piwnicy.  Pompy obiegowe i  zawory
regulacyjne obsługujące dostarczanie ciepła do central zasilane będą z RZS 1 I RZS2.
Sterowanie  wykonane  zostanie  w  zakresie  instalacji  automatyki  wentylacji  (branża
sanitarna). Sterowanie central automatyczne .
Instalacje wykonać zgodnie z wytycznymi branży sanitarnej, wg DTR zastosowanych
urządzeń. 

1.11. Instalacja teleinformatyczna
W pomieszczeniach ekspozycyjnych,  konferencyjnych,  sali  multimedialnej  projektuje
się  zainstalowanie  gniazd  teleinformatycznych  RJ45,  kat.  6.  Instalację  wykonać  w
topologii  gwiazdy  z  punktami  centralnymi  w  szafie  dystrybucyjnej  GPD  w
pomieszczeniu  technicznym. Gniazda  teleinformatyczne  montować  obok  gniazd
elektrycznych, we wspólnej ramce. Do każdego gniazda teleinformatycznego należy
ułożyć przewód U/UTP kat.6 prowadzony w rurkach instalacyjnych RL18 w ociepleniu
ścian budynku oraz w podłodze.  Przewody te doprowadzić do szafy dystrybucyjnej.
Szafę  wyposażyć  w  panele  krosowe,  panel  telefoniczny,  przełącznik  oraz  osprzęt
pomocniczy. Do szafy doprowadzić linię telefoniczną.
Szafę GPD wykonać jako stojącą typu 19” 800x600 min. 18U. Panele krosowe kat. 6 o
wysokości montażowej 1U mają posiadać moduły RJ45 montowane każdy oddzielnie
na  zatrzask,  co  zapewnia  łatwy  montaż,  możliwość  wprowadzania  szybkich
modyfikacji, zwartą konstrukcję, oraz uniwersalne rozszycie kabla w sekwencji T568A
lub B.
Szafę GPD wyposażyć w rejestrator CCTV 16 kanałowy z dyskiem twardym 500GB,
np. typu DSSRV-005-EU CCTV, na którym zakończyć okablowanie CCTV.
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Instalację wykonywać zgodnie z normami: EN 50173-1:2007 Technika Informatyczna –
Systemy okablowania strukturalnego – Część  1: Wymagania ogólne; PN-EN 50173-
2:2008  Technika  Informatyczna  –  Systemy  okablowania  strukturalnego –  Część  2:
Budynki biurowe
Wszystkie  komponenty  systemu  okablowania  mają  być  zgodne  z  wymaganiami
obowiązujących norm wg.: ISO/IEC 11801:2002 wyd.2, EN-50173-1:2002, EN 50173-
1:2007,  IEC  61156-5:2002,  ANSI/TIA/EIA  568-B.2-1.  Producent  systemu  musi
przedstawić odpowiednie certyfikaty niezależnego laboratorium, np. DELTA Electronics,
GHMT,  ETL  SEMKO  potwierdzające  zgodność  wszystkich  elementów systemu  z
wymienionymi normami oraz udzielić  gwarancji  produktowej  na system okablowania
(min. 25 lat). Przyjęto zastosowanie systemu produkcji AMP.

1.12. Instalacja telewizji dozorowej (CCTV)
1.12.1. Charakterystyka systemu telewizji dozorowej
Instalację  telewizji  dozorowej  zaprojektowano  ze  względu  na  zapewnienia
bezpieczeństwa użytkowania obiektu, zapewnienia możliwości obserwacji i wykrywania
i  rejestrowania  niepożądanych  zdarzeń.  Z  obserwacji  przez  system  wizyjny  objęte
zostaną:

-sale ekspozycyjne,

-hol z klatką schodową,

-sala multimedialna,
-strefa wejściowa,

-teren zewnętrzny – pas w bezpośredniej bliskości budynku.

System  ma  za  zadanie  obserwację  oraz  rejestrację  zdarzeń  stref  objętych
monitorowaniem. 
System składał się będzie z kamer wewnętrznych i zewnętrznych, rejestratora obrazu i
monitora z klawiaturą znajdującym się w pomieszczeniu technicznym. 

1.12.2. Instalacja telewizji dozorowej
Do obserwacji pomieszczeń przyjęto zastosowanie kamer IP wewnętrznych dzień/noc
z obiektywem 1/3 ", ogniskowa 2,8-8mm, zasilanie 230V w obudowie z akumulatorem i
zasilaczem, np typu. SARIX IX  instalowanych na uchwytach ściennych. Dla obserwacji
terenu  zewnętrznego  zastosowano  analogiczne  kamery,  lecz  instalowane  w
obudowach  hermetycznych  z  odpowiednimi  uchwytami  i  grzałkami  ze  względu  na
warunki atmosferyczne panujące na zewnątrz. 
Do rejestracji obrazu zastosować rejestrator cyfrowy 16-kanałowy z dyskiem twardymi
500 GB,  typu DSSRV-005-EU. Do zestawu dołączyć monitor 19”  1280x1024, SGGA,
RGB, DVI oraz klawiaturę z zasilaczem manipulacyjnym, np. typu np typu KBD-200A.
Oprzewodowanie wizyjne wykonać  przewodami typu UTP kat. 6, sprowadzonymi do
rejestratora DVR (wg schematu). Zasilanie kamer wykonać z tablicy TM przewodami
YDY. 

1.13. Instalacja alarmowa (SSWIN)
Obiekt  nie  jest  użytkowany cały  czas  dlatego  został  przystosowany  do  ochrony  w
systemie sygnalizacji i kontroli dostępu. Instalacja została oparta o centralę alarmową
(64  wej.,  obudowa  z  zasilaczem,  moduł  komunikacyjny  GPS/GPRS,  antena),
zlokalizowaną  w  pomieszczeniu  technicznym,  np.  typu  INTEGRA 64  firmy  SATEL.
Czujki  dualne,  np.  typu  COBALT-PRO instalować  w  pomieszczeniach.  Manipulator
szyfrowy,  np.  typu  NT-SK-GR   umieszczony  w  pomieszczeniu  komunikacji.  Stan
alarmu sygnalizowany będzie za pomocą sygnalizatorów akustycznych wewnętrznych
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np. typu SPW-220R oraz zewnętrznych np. SP-4001 R. Awarie techniczne, sygnały
informacyjne (usterki, komunikaty) będą sygnalizowane w manipulatorze.
Centrala  alarmowa będzie  zasilana  przewodem typu  YDY 3x2,5mm2 z  tablicy  TM.
Manipulator  szyfrowy  zasilany  będzie  przewodem  typu  YnTKSY  7x2x0,5mm2,
sygnalizatory  akustyczne  przewodem  typu  YnTKSY  5x2x0,5mm2 a  czujki  dualne
przewodem typu YnTKSY 3x2x0,5mm2. Przewody prowadzić w rurkach instalacyjnych
RL18 w podłodze.

1.14.Instalacja oddymiania klatki schodowej
Klatka  schodowa  ewakuacyjna  budynku  zostanie  wyposażona  w  grawitacyjną
instalację oddymiania. 
Powierzchnia klatki schodowej wynosi:
F=47,10 m2

Wymagana powierzchnia czynna klap dymowych wynosi:
Acz=5% x 47,1 m2 = 2,36 m2.
Dla oddymiania przyjęto zastosowanie 3 okien oddymiających o wymiarach 1870x920
cm o powierzchni  czynnej  oddymiania  AczO= 3 x  0,813 = 2,439 m2  wg specyfikacji
NSHEV okien.
Dla  napowietrzania  systemu  przyjęto  okna  klatki  schodowej  w  piwnicy  oraz  drzwi
wejściowe. Okna w piwnicy otwierane automatycznie przez system oddymiania, drzwi
otwierane  ręcznie  przez  obsługę  budynku  w  przypadku  zadziałania  systemu
oddymiania.  W instrukcji  bezpieczeństwa  pożarowego  budynku  należy  wprowadzić
zapis  informujący  o  konieczności  otwarcia  drzwi  w przypadku zadziałania  systemu
oddymiania.
Dla sterowania systemu zainstalować centralkę oddymiania, znajdującą się w piwnicy
w pomieszczeniu technicznym. Z centralki wyprowadzić linię dla ręcznych przycisków
oddymiania.  Przyciski oddymiania instalować  w linii, wykonaną  przewodem HTKSH
PH90 4x2x0,8.  Czujki  dymu instalować  w linii,  którą  wykonać  przewodem YnTKSY
1x2x0,8.  Zasilanie  elementów  wykonawczych  systemu  (siłowników  okien)  wykonać
przewodami  typu  HDGs  3x2,5  mm  o  ciągłości  dostawy  energii  30  min.  Sposób
montażu  okien  oddymiających,  okien  i  drzwi  napowietrzających  wg  projektu
architektonicznego.  Stosować  okna  oddymiające  posiadającą  dopuszczenia  do
stosowania  w  funkcji  oddymiania,  przebadane  aerodynamicznie,  ze  zintegrowanym
napędem. System wykonać z funkcją przewietrzania ręcznego.  

1.15. Instalacja odgromowa i uziemiaj ąca
Zgodnie  z  normą  PN-EN  62305-1  i  przyjętymi  założeniami  budynek  wymaga
wykonania instalacji  odgromowej w IV klasie ochrony.  Siatka zwodów na dachu nie
może  przekraczać  odległości  między  zwodami  20  m,  a  przewody  odprowadzające
wykonać w odległości nie większych niż co 25 m. Jako zwody poziome wykorzystać
metalowe pokrycie dachu (blacha trapezowa) oraz wykonać  zwody poziome drutem
Fe/Zn fi  8  instalowane na podstawach klejonych.  Stosować  systemowe mocowania
dostosowane do pokrycia dachu.  Przewody odprowadzające wykonać drutem Fe/Zn fi
8 mm, które wykonać jako naprężane na tynku w części istniejącej oraz pod tynkiem w
części dobudowywanej. Na wysokości 150 cm od podłoża wykonać zaciski kontrolne
skręcane. Przewody uziemiające wykonać płaskownikiem Fe/Zn 25x4 i połączyć trwale
(poprzez spawanie)  z  uziomem otokowym. Uziom otokowy wykonać  płaskownikiem
Fe/Zn 25x4 układanym w odległości 100 cm od budynku, na głębokości 60 cm. 
Szynę  uziemiającą w postaci płaskownika Fe/Zn 25x4 wykonać  w szybie windy.  W
pomieszczeniu technicznym w piwnicy wykonac szynę wyrównawczą w postaci puszek
systemowych  z  listwą  zaciskową  (np.  OBO  BETTERMAN).  Do  szyny  dołączyć
przewodem LYżo 4 metalowe elementy wyposażenia: obudowy central wentylacyjnych,
szaf  sterujących,  szafy  dystrybucyjnej, rurociągi  wody,  c.o.,  c.w.u.,  gaz,  kanały
wentylacyjne, konstrukcje wsporcze,  itp.
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1.16. Ochrona od pora żeń  i przeciwprzepi ęciowa
Ochrona  dodatkowa  od  porażeń  –  samoczynne  szybkie  wyłączenie  zasilania  w
układzie TT w instalacji za pomocą wyłączników ochronnych różnicowoprądowych o
prądzie wyłączenia 30 mA. Ochronie podlegają wszystkie dostępne części maszyn i
urządzeń mogące znaleźć się pod napięciem oraz bolce ochronne gniazd wtykowych.
Do ww.  urządzeń  prowadzić  dodatkowy przewód ochronny (trzecia żyła w instalacji
230V i piąta żyła w instalacji 400V), który od pozostałych powinien odróżniać się żółto-
zielonym kolorem izolacji. 
W  obudowie  wyłącznika  głównego  wykonać  uziemienie  przewodu  PE  za  pomocą
przewodu  LYżo  16  do  uziomu  otokowego.  Rezystancja  uziemienia  nie  może
przekraczać 10 Ω.
Ochronę instalacji wewnętrznych przed przepięciami atmosferycznymi i łączeniowymi
projektuje  się  w  systemie  dwustopniowym  za  pomocą  odgromników  kl.  B+C,
zainstalowanych obudowie WG.

1.17. Ochrona przeciwpo żarowa
1.  Przy  głównym wejściu  do  budynku  zainstalować  przycisk  wyłączający  wyłącznik
główny.  Przycisk  instalować  w  obudowie  czerwonej  z  szybką.  Wyłącznik  główny,
pozwalający na wyłączenia zasilania w całym budynku zainstalować w obudowie WG.
Obudowę zawierającą wyłącznik główny oraz przyciski wyłączające opisać w trwały i
czytelny sposób „PRZECIWPOŻAROWY WYŁĄCZNIK PRĄDU”  
2. Obiekt projektuje się wyposażyć w oprawy oświetlenia ewakuacyjnego z własnymi
akumulatorami, dające wymagane natężenie oświetlenia w przypadku zaniku napięcia
przez co najmniej 1 godziny. Na drogach ewakuacyjnych należy zapewnić natężenie
oświetlenia ewakuacyjnego min. 1 lx.
3.Przejścia  instalacyjne  przez  ściany  oddzielenia  pożarowego,  ściany  dzielące
budynek  na  strefy  pożarowe  zabezpieczyć  za  pomocą  mas  ognioochronnych
posiadających stosowane aprobaty i dopuszczenia do stopnia ochrony określonego w
projekcie architektonicznym. 
4.Klatka schodowa ewakuacyjna wyposażona w grawitacyjną instalację  oddymiania.

Uwagi ko ńcowe:
1.Wszystkie prace należy wykonać zgodnie z PBUE – wyd. IV zaktualizowane oraz
Warunkami technicznymi wykonania  i  odbioru  robót  budowlano-montażowych cz.  V
„Instalacje elektryczne”
2.Po  wykonaniu  instalacji  należy  wykonać  pomiary  oporności  izolacji  i    uziemień,
ochrony  przeciwporażeniowej  oraz  natężenia  oświetlenia  i  protokoły  przekazać
inwestorowi.
3.Wszystkie  propozycje  zmian  rozwi ązań  projektowych,  materiałów  oraz
sposobu wykonania instalacji nale ży konsultowa ć z projektantem.
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2.OBLICZENIA

2.1.Bilans mocy
L.p. Nazwa urządzenia Pz

[kW]
kz cosφ tgφ Ps

[kW]
Qs

[kVAr]
Tablica TM

1 Gniazda wtykowe 12,2 0,4 0,80 0,75 4,88 3,66
2 Oświetlenie 9,65 0,70 0,85 0,62 6,75 4,18
3 Urządzenia

wentylacyjne
technologiczne

3,7 0,70 0,85 0,62 2,59 1,61

4 Urządzenia
teletechniczne

1,26 0,70 0,85 0,62 0,88 0,55

5 Kocioł gazowy 0,20 0,40 1,0 0 0,08 0
6 Napęd rolet 0,40 0,70 0,85 0,62 0,28 0,17

Razem 27,41 - - - 15,46 10,17

Ps = 13,02kW
Qs = 8,34 kVAr

Moc  obliczona  budynku   wynosi  15,46  kW  i  mieści  się  w  granicach  mocy
przyłączeniowej, wynoszącej 21,0 kW, z zabezpieczeniem przedlicznikowym 40 A.
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3. Oznaczenie opraw o świetleniowych
L.p. Ozn.

rys.
Typ oprawy Producent

1 M1 Oprawa oświetlenia podstawowego , podstawa i obudowa
z poliwęglanu, klosz opalowy z poliwęglanu, stabilizowany
na UV, wewnętrzny odbłyśnik  aluminiowy , elektroniczny
układ  zapłonowy,  szczelność  IP65  –  typ  MAGNUM218
IP65

Es-system

2 M2 Oprawa  nastropowa,  obudowa  z  poliwęglanu  w  kolorze
szarym, dyfuzor opalowy, jako źródło światłą zintegrowany
moduł LED z układem zasilania, trwałość  eksploatacyjna
50 000h pracy, CRI >80, SDCM 3, szczelność IP65 – typ
CO1-1800 LED EVG IP65

Es-system

3 M3.1 Oprawa nastropowa w kształcie walca na stopie stalowej,
wykonana  z  odlewu  aluminiowego  z  stalową  siatka
zabezpieczającą,  dyfuzor  z  przeźroczystego  szkła  ,
elektroniczny układ zapłonowy, źródło TL-D ,  szczelność
IP65 – typ KR55-EVG IP65

Es-system

4 M3.2 Oprawa nastropowa w kształcie walca na stopie stalowej,
wykonana  z  odlewu  aluminiowego  z  stalową  siatka
zabezpieczającą,  dyfuzor  z  przeźroczystego  szkła  ,
elektroniczny układ zapłonowy, źródło TL-D ,  szczelność
IP65 – typ KR36 EVG IP65

Es-system

5 M3.2 Oprawa  w  formie  kinkietu  ,  wykonana  z  odlewu
aluminiowego z stalową siatka zabezpieczającą, dyfuzor z
przeźroczystego szkła ,  źródło LED ,  szczelność  IP65 –
typ SATURN-LED IP65

Es-system

6 M4 Oprawa  oświetlenia  iluminacyjnego  na  źródło  led  z
soczewką  skupiającą  ,  elektroniczny  układ  zasilający
wewnętrzny , korpus z odlewu aluminiowego, szczelność
IP65 – typ LL3 240V IP65

Es-system

7 M5 Oprawa  do  instalacji  w  gruncie  z  źródłem  do  niskich
temperatur , korpus odlewany , aluminiowy , rama s stali
szlachetnej , szyba z szkła hartowanego , szczelność IP67
– typ Inground AURA

Es-system

8 M5.1 Oprawa  do  instalacji  w  gruncie  ,  obudowa  z  odlewu
aluminiowego , ramka stalowa ze stali nierdzewnej, szyba
hartowana o grubości 8 mm, źródło światła LED z układem
soczewek  eliptycznych,  szczelność  IP67 –  typ  LINEAR-
LED 55W IP65

Es-system

9 M6 Oprawa oświetlenia  ekspozycyjnego na trzy źródła  HQI,
niezależny układ  regulacji  projektorów zainstalowany na
korpusie stalowym , lejkowy układ optyczny,  projektory z
zabezpieczeniem linkowym – typ ATRIUM3x70W

Es-system

10 M7 Układ oświetlenia liniowego światło góra - dół, dla światła
podstawowego  oraz  RGB,  korpus  aluminiowy  ,  system
świetlny  chroniony  dyfuzorami  opalowymi  ,  zewnętrzny
układ  elektronicznego  sterowania  oświetleniem –  typ  L-
LED RGB

Es-system

11 M7.1 Układ  zasilająco-sterujący  do  taśm  M7  -  wg
opracowania dostawcy oświetlenia (1 x  Sterownik  RGB  +
zasilacz, 8 x zasilacz 150W 12VDC, 4 x wzmacniacz sygnału RGB) 

Es-system

12 M7.2 Taśmy  LED  na  profilach  aluminiowych  wbudowane  w
poręcz  balustrady  z  zasilaczami  –  dostarczane  i
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montowane wraz z balustradą 
13 EM1 Oprawa  oświetlenia  ewakuacyjnego  z  modułem

awaryjnym 1h, autotest, nastropowa 4x1W LED - typ VDN-
D4x1TA1H

Es-system

14 EM2 Oprawa  oświetlenia  ewakuacyjnego  jednostronna,
naścienna  z  piktogramem  kierunkowym,  z  modułem
awaryjnym 1h, autotest, 1,2 LED - typ  OP1-D1, 2TA1N

Es-system

15 EM3 Oprawa oświetlenia ewakuacyjnego dwustronna, sufitowa
z modułem awaryjnym 1h, autotest,  1,2 LED - typ VSN-
D1,2TA1H

Es-system

16 EM4 Oprawa  oświetlenia  ewakuacyjnego  typu  kompakt,
nastropowa z modułem awaryjnym 1h, autotest, 1x1,5W, -
typ LED1-D1TA1H

Es-system

17 EM5 Oprawa  oświetlenia  ewakuacyjnego  z  modułem
awaryjnym  1h,  autotest,  sufitowa  o  zwiększonej
szczelności IP65LED - typ Monitor1 IP65, OP3-4x1TA1N

Es-system

18 MW1 System opraw do instalacji na szynoprzewodach na źródła
LED  ,  transformator  elektroniczny,  obudowa  z  odlewu
aluminiowego,  regulacja  kąta  pochylenia  źródeł  światła,
korpus instalacyjny w formie walca – typ GL-LED

Es-system

19 M8.1 Oprawa  oświetlenia  wewnętrznego  z  korpusem  z
odlewanego  aluminium  w  kolorze  czarnym,  klosz
aluminiowy czarny, elektroniczny układ zapłonowy, źródło
światła LED wysokiej mocy, Ra90 -   typ 12C13139 Secur
816 LED

Es-system

20 M8.2 Oprawa  oświetlenia  wewnętrznego  z  korpusem  z
odlewanego  aluminium  w  kolorze  czarnym,  klosz
aluminiowy  czarny,  elektroniczny  układ  zapłonowy
ściemniany  z  zewnętrznym  układem  sterowania,  źródło
światła LED wysokiej mocy, Ra90 – typ  12C13139 Secur
816 LED-DIM DALI

Es-system

21 Z1 Oprawa oświetlenia zewnętrznego do instalacji w gruncie,
system  kotwienia  zainstalowany  na  korpucie  ,  źródło
światła  LED  ,  szczelność  oprawy  IP67,  oprawa  małej
średnicy  z  kwadratową  rama kryjącą –  typ  B3,5W  LED
IP67 

Es-system

22 Z2 Oprawa  do  instalacji  w  gruncie  z  układem  optycznym
kierowania  płaskiego strumienia  świetlnego,  korpus oraz
czapa z odlewu aluminiowego, źródło LED wysokiej mocy,
szczelność IP67 – typ Bunkier 6,7W IP67

Es-system

23 Z3 Oprawa  oświetlenia  iluminacyjnego  liniowa  na
kompatkowe źródło światła z układem regulacji położenia
lampy,  odlew  aluminiowy  malowany  proszkowo,
wewnętrzny  odbłyśnik  aluminiowy,  czelność  IP65 -
VOLTO42W IP65

Es-system

24 Z4 Projektor szerokostrumieniowy oświetlenia iluminacyjnego
na źródło HQI, układ mocowania śrubowy do instalacji na
wysięgniku,  szczelność  IP67,  szkło  bezpieczne,
wewnętrzny odbłyśnik aluminiowy – typ  B8502 20W IP67
na wysięgniku

Es-system

25 Z5 Oprawa istniejąca
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4. Zestawienie podstawowych materiałów

Lp. Nazwa materiału Jedn. Ilo ść
I.OPRAWY OŚWIETLENIOWE

1 M1  -  oprawa  oświetlenia  podstawowego  ,  podstawa  i
obudowa  z  poliwęglanu,  klosz  opalowy  z  poliwęglanu,
stabilizowany na UV, wewnętrzny odbłyśnik  aluminiowy ,
elektroniczny  układ  zapłonowy,  szczelność  IP65  –  typ
MAGNUM218 IP65

szt. 16

2 M2  -  oprawa  nastropowa,  obudowa  z  poliwęglanu  w
kolorze  szarym,  dyfuzor  opalowy,  jako  źródło  światłą
zintegrowany moduł  LED z  układem zasilania,  trwałość
eksploatacyjna  50  000h  pracy,  CRI  >80,  SDCM  3,
szczelność IP65 – typ CO1-1800 LED EVG IP65

szt. 3

3 M3.1 -  oprawa nastropowa w kształcie walca na stopie
stalowej,  wykonana  z  odlewu  aluminiowego  z  stalową
siatka zabezpieczającą, dyfuzor z przeźroczystego szkła ,
elektroniczny układ zapłonowy, źródło TL-D , szczelność
IP65 – typ KR55-EVG IP65

szt. 41

4 M3.2 -  oprawa nastropowa w kształcie walca na stopie
stalowej,  wykonana  z  odlewu  aluminiowego  z  stalową
siatka zabezpieczającą, dyfuzor z przeźroczystego szkła ,
elektroniczny układ zapłonowy, źródło TL-D , szczelność
IP65 – typ KR36 EVG IP65

szt. 16

5 M3.3  -  oprawa  w formie  kinkietu  ,  wykonana z  odlewu
aluminiowego z stalową siatka zabezpieczającą, dyfuzor z
przeźroczystego szkła , źródło LED , szczelność IP65 –
typ SATURN-LED IP65

szt. 5

6 M4 -  oprawa oświetlenia iluminacyjnego na źródło led z
soczewką  skupiającą  ,  elektroniczny  układ  zasilający
wewnętrzny , korpus z odlewu aluminiowego, szczelność
IP65 – typ LL3 240V IP65

szt. 16

7 M5 - oprawa do instalacji w gruncie z źródłem do niskich
temperatur , korpus odlewany , aluminiowy , rama s stali
szlachetnej  ,  szyba  z  szkła  hartowanego  ,  szczelność
IP67 – typ Inground AURA

szt. 2

8 M5.1 - oprawa do instalacji w gruncie , obudowa z odlewu
aluminiowego , ramka stalowa ze stali nierdzewnej, szyba
hartowana  o  grubości  8  mm,  źródło  światła  LED  z
układem  soczewek eliptycznych,  szczelność  IP67 –  typ
LINEAR-LED 55W IP65

szt. 8

9 M6 -  oprawa oświetlenia ekspozycyjnego na trzy źródła
HQI, niezaleźny układ regulacji projektorów zainstalowany
na korpusie stalowym , lejkowy układ optyczny, projektory
z zabezpieczeniem linkowym – typ ATRIUM3x70W

szt. 1

10 M7 -  układ oświetlenia liniowego światło góra - dół,  dla
światła  podstawowego oraz RGB,  korpus  aluminiowy –
profil szeroki czarny DUO LED, profil LED Omega, system
świetlny  chroniony  dyfuzorami  opalowymi  ,  zewnętrzny
układ elektronicznego sterowania  oświetleniem – typ L-
LED RGB

Kpl. 1

11 Układ zasilająco-sterujący do taśm M7 - wg opracowania
dostawcy oświetlenia (1 x Sterownik RGB + zasilacz, 8 x
zasilacz 150W 12VDC, 4 x wzmacniacz sygnału RGB) 

Kpl. 1
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12 EM1  -  Oprawa  oświetlenia  ewakuacyjnego  z  modułem
awaryjnym  1h,  autotest,  nastropowa  4x1W  LED  -  typ
VDN-D4x1TA1H

szt. 24

13 EM2 - Oprawa oświetlenia ewakuacyjnego jednostronna,
naścienna  z  piktogramem  kierunkowym,  z  modułem
awaryjnym 1h, autotest, 1,2 LED - typ  OP1-D1, 2TA1N

szt. 10

14 EM3 -  Oprawa oświetlenia  ewakuacyjnego dwustronna,
sufitowa  z modułem awaryjnym 1h, autotest, 1,2 LED -
typ VSN-D1,2TA1H

szt. 4

15 EM4 - Oprawa oświetlenia ewakuacyjnego typu kompakt,
nastropowa z modułem awaryjnym 1h, autotest, 1x1,5W, -
typ LED1-D1TA1H

szt. 7

16 EM5  -  Oprawa  oświetlenia  ewakuacyjnego  z  modułem
awaryjnym  1h,  autotest,  sufitowa  o  zwiększonej
szczelności IP65LED - typ Monitor1 IP65, OP3-4x1TA1N

szt. 1

17 MW1 -  system opraw do instalacji na szynoprzewodach
na źródła LED , transformator elektroniczny, obudowa z
odlewu  aluminiowego,  regulacja  kąta  pochylenia  źródeł
światła, korpys instalacyjny w formie walca – typ GL-LED

szt. 88

18 M8.1 -  oprawa oświetlenia wewnętrznego z korpusem z
odlewanego  aluminium  w  kolorze  czarnym,  klosz
aluminiowy czarny, elektroniczny układ zapłonowy, źródło
światła LED wysokiej mocy, Ra90 -  typ 12C13139 Secur
816 LED

szt. 4

19 M8.2 -  oprawa oświetlenia wewnętrznego z korpusem z
odlewanego  aluminium  w  kolorze  czarnym,  klosz
aluminiowy  czarny,  elektroniczny  układ  zapłonowy
ściemniany  z  zewnętrznym  układem  sterowania,  źródło
światła LED wysokiej mocy, Ra90 – typ 12C13139 Secur
816 LED-DIM DALI

szt. 9

20 Z1  -  oprawa  oświetlenia  zewnętrznego  do  instalacji  w
gruncie,  system  kotwienia  zainstalowany  na  korpucie  ,
źródło  światła  LED  ,  szczelność  oprawy  IP67,  oprawa
małej  średnicy z kwadratową  rama kryjącą – typ  B3,5W
LED IP67 

szt. 13

21 Z2 - oprawa do instalacji w gruncie z układem optycznym
kierowania płaskiego strumienia świetlnego, korpus oraz
czapa z odlewu aluminiowego, źródło LED wysokiej mocy,
szczelność IP67 – typ Bunkier 6,7W IP67

szt. 5

22 Z3  -  oprawa  oświetlenia  iluminacyjnego  liniowa  na
kompatkowe źródło światła z układem regulacji położenia
lampy,  odlew  aluminiowy  malowany  proszkowo,
wewnętrzny  odbłyśnik  aluminiowy,  czelność  IP65 -
VOLTO42W IP65

szt. 4

23 Z4  -  projektowa  szerokostrumieniowy  oświetlenia
iluminacyjnego na źródło HQI, układ mocowania śrubowy
do  instalacji  na  wysięgniku,  szczelność  IP67,  szkło
bezpieczne,  wewnętrzny  odbłyśnik  aluminiowy –  typ
B8502 20W IP67 na wysięgniku

szt. 4

24 Z5 (ISTN.) szt. 2
25 Szynoprzewód oświetleniowy m 87
26 Moduł zasilający szynoprzewód szt. 30

II.TABLICE ROZDZIELCZE
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1 Rozdzielnica TM – wg schematu kpl. 1
2 Wyłącznik główny WG – wg schematu kpl. 1
3 Przycisk  zdalnego  wyłączenia  przeciwpożarowego  w

obudowie czerwonej z szybą , p.t.
szt. 1

III.PRZEWODY I OSPRZĘT
1 Przewód typu YDY 2x1 mm2 m 10
2 Przewód typu YDY 3x1,5 mm2 m 1810
3 Przewód typu YDY 4x1,5 mm2 m 710
4 Przewód typu YDY 3x2,5 mm2 m 1160
5 Przewód typu YLY 5x16 mm2 m 20
6 Przewód typu NKGs 5x6  mm2 m 58
7 Przewód typu HLGs 2x1 mm2 m 14
8 Przewód typu LYżo 16 mm2 m 10
9 Przewód typu Lyżo 4mm2 m 40

10 Przewód typu HTKSH PH90 2x2x0,8 mm2 m 58
11 Rura PVC50 m 30
12 Rurka instalacyjna RL 18 m 520
13 Rurka instalacyjna RL 28 m 340
14 Łącznik oświetlenia p.t. schodowy 10A, jednobiegunowy,

IP20 z ramką wielokrotną
szt. 15

15 Łącznik  oświetlenia p.t. świecznikowy 10A, IP20 z ramką
wielokrotną

szt. 13

16 Łącznik oświetlenia p.t. pojedynczy 10A, jednobiegunowy,
IP20 z ramką wielokrotną

szt. 6

17 Łącznik oświetlenia p.t. pojedynczy 10A, jednobiegunowy,
IP44 z ramką wielokrotną

szt. 9

18 Łącznik oświetlenia p.t żaluziowy 10A, IP20 z ramką
wielokrotną

szt. 1

19 Czujka ruchu dla sterowania oświetleniem , kąt działania
360 stopni 

szt. 3

20 Gniazdo wtykowe p.t. pojedyncze 2P+Z, IP20,w ramce szt. 2
21 Gniazdo wtykowe p.t. podwójne 2 x 2P+Z, IP20,we

wspólnej ramce
szt. 48

22 Gniazdo wtykowe p.t. pojedyncze 2P+Z, IP44 w ramce szt. 10
23 Koryto kablowe K-200 pełne z pokrywą m 20
24 Przepust ścienny szczelny, np. KES-M90-KV szt. 7
25 Zaprawa ognioodporna EI 60, np. HILTI m3 0,029

IV.PRZEBUDOWA  UZBROJENIA
TELEKOMUNIKACYJNEGO

1 Kabel telefoniczny XzTKMXpw 2x2x0,6 m 140
2 Rura RHDPE 32/2,9 m 110
3 Rura A 110 PS m 12
4 Rura DVK 110 m 10
5

V.INSTALACJA TELEINFORMATYCZNA
1 Gniazdo logiczne 2xRJ 45 kat. 6, nieekranowane (Płyta

czołowa prosta 45x45 2xRJ UTP/STP, uchwyt Mosaic 45,
2x Moduł gniazda RJ45 nieekranowany kat.6)

kpl. 19

2 Gniazdo  logiczne  RJ  45  kat.  6,  nieekranowane  (Płyta
czołowa prosta 45x45 RJ UTP/STP, uchwyt  Mosaic  45,
Moduł gniazda RJ45 nieekranowany kat.6)

kpl. 2

3 Kabel U/UTP kat. 6, nieekranowany m 540
4 Szafa  stojąca  19”,  800x600x18U  wyposażona  w  listwę kpl. 1
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zasilającą  9  gniazd,  panel  wentylatorowy  4W  z
termostatem,  prowadnice  montażowe  i  elementy
montażowe.

5 Panel krosowy 24 port UTP, kat.6 szt. 2
6 Panel telefoniczny 25 Port RJ45, UTP szt. 2
7 Przełącznik  48 – port. szt. 1
8 Kabel krosowy 2 m, U/UTP 6, 2xRJ45 szt. 38
9 Rurka instalacyjna RL 18 m 280

VI. INSTALACJA  ODGROMOWA 
1 Uziom otokowy  Fe/Zn 25x4 m 90
2 Zwód  poziomy  –  drut  odgromowy  Fe/Zn  fi  8  na

podstawach betonowych
m 43

3 Przewód odprowadzający – drut odgromowy Fe/Zn fi 8 w
bruździe p.t. 

m 96

4 Zacisk probierczy w puszce izolacyjnej m 13
VII.INSTALACJA ODDYMIANIA 

1 Napęd  okna  oddymiającego  zębatkowy  24V,
800N/1000mm/2,0A typu ZA 85/1000 z zestawem konsol
typu ZA-BS037-OM

szt. 6

2 Siłowniki  okien  napowietrzających  z  napędem
łańcuchowym 24V, 300N / 500mm / 1A typu KA 34/500  z
konsolą ramową zewnętrzną typu RA-KA

szt. 4

3 Centrala oddymiania modułowa, 16 A typu RZN 4416-M z
dwoma  akumulatorami  12V  /12Ah  typu  Akku  4
wyposażona w jeden moduł  przekażnika  odłączającego
typu TR 42 oraz jeden moduł impulsu dla central 

szt. 1

4 Przycisk  oddymiania  aluminiowy  (pomarańczowy)  z
przyciskiem do wentylacji typu RT45-LT

szt. 1

5 Przycisk  oddymiania  alumioniowy  (pomarańczowy)  typu
RT45-LT

szt. 1

6 Sygnalizator wiatrowo-deszczowy WRG 82 szt. 1
7 Optyczna czujka dymu typu OSD szt. 2
8 Przewód typu HLGs 3x2,5mm2 m 128
9 Przewód typu YnTKSYekw 3x2x0,8 m 33

10 Przewód typu YnTKSYekw 1x2x0,8 m 54
11 Przewód HTKSH PH90 4x2x0,8 m 30

VIII. INSTALACJA TV DOZOROWEJ (CCTV)
1 Kamera  IP wewnętrzna  dzień/noc  z  obiektywem  1/3  ",

ogniskowa 2,8-8mm, 3 Mpix,  zasilanie 230V w obudowie
z akumulatorem i zasilaczem, np typu. SARIX IX 

szt. 7

2 Kamera  IP  zewnętrzna  dzień/noc  z  obiektywem  1/3  ",
ogniskowa  2,8-8mm,  zasilanie  230V  w  obudowie
szczelnej  z  grzałką   z  akumulatorem z zasilaczem,  np.
typu SARIX IX 

szt. 7

3 Gniazdo  logiczne  RJ  45  kat.  6,  nieekranowane  (Płyta
czołowa prosta 45x45, RJ UTP/STP, uchwyt Mosaic 45,
Moduł gniazda RJ45 nieekranowany kat.6)

szt. 14

4 Kabel krosowy 1m szt. 14
5 Kabel U/UTP kat. 6, nieekranowany m 280
6 Monitor LCD 19", 1280x1024, SGGA, RGB, DVI szt. 1
7 Klawiatura  z zasilaczem manipulacyjnym, np typu KBD-

200A
szt. 1

8 Panel krosowy 24 port UTP, kat.6 szt. 1
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9 Switch 24 port. szt. 1
10 Rejestrator 16 kanałowy z dyskiem twardym 500GB, np.

typu DSSRV-005-EU
szt. 1

IX. INSTALACJA ALARMOWA (SSWIN)
1 Czujka dualna, np. typu COBALT-PRO szt. 16
2 Centrala alarmowa 64 wej.  w obudowie z zasilaczem z

modułem komunikacyjnym GPS/GPRS, z anteną, np. typu
INTEGRA 64 firmy Satel

szt. 1

3 Manipulator szyfrowy, np. typu  INT-SK-GR szt. 1
4 Sygnalizator  akustyczny   wewnętrzny,  np.  typu  SPW-

220R 
szt. 1

5 Sygnalizator akustyczny zewnetrzny, np. SP-4001 R szt. 1
6 Przewód typu YnTKSY 3x2x0,5mm2 m 288
7 Przewód typu YnTKSY 5x2x0,5mm2 m 38
8 Przewód typu YnTKSY 7x2x0,5mm2 m 15
9 Rurka instalacyjna RL18 m 220
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INFORMACJA DOTYCZĄCA BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY ZDROWIA
INSTALACJE ELEKTRYCZNE

Temat:
Przebudowa i rozbudowa starego młyna na budynek 
muzeum dawnych rzemiosł w Żarkach
ul. Ofiar Katynia, 
dz. nr ewid. 2205/1, 2205/2, 2206, 1830, 2204/4, 1829/6, 1829/7 

Inwestor: 
Gmina Żarki
ul. T. Kościuszki 15/17
42-310 Żarki 

Opracował:
inż. Tadeusz Szmidt
upr. nr: FT-83861/105/1552/82
Czł. Śl.O.I.I.B.: SLK/IE/1650/02
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P.W. INSTALACJI ELEKTRYCZNYCH
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA STAREGO MŁYNA NA BUDYNEK MUZEUM DAWNYCH RZEMIOSŁ W
ŻARKACH, UL. OFIAR KATYNIA, DZ. NR EWID. 2205/1, 2205/2, 2206, 1830, 2204/4, 1829/6, 1829/7        

INFORMACJA DOTYCZĄCA BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY ZDROWIA

1.Zakres  robót  dla  całego  zamierzenia  budowlanego  oraz  kolejność  realizacji
poszczególnych obiektów.
1.1.Zagospodarowanie  terenu  budowy  w  tym  doprowadzenie  energii  elektrycznej
umożliwiającej pracę urządzeń elektrycznych i zapewnienie oświetlenia sztucznego.
1.2.Demontaż istniejących instalacji.
1.3.Wykonanie przebudowy istniejącego uzbrojenia.
1.4.Wykonanie instalacji elektrycznych w budynku.
1.5.Wykonanie pomiarów i podłączenie do zasilania.

2.Wykaz istniejących obiektów budowlanych.
2.1.Na terenie objętym robotami znajduje się istniejący budynek młyna przeznaczony
do przebudowy.

3.Elementy  zagospodarowania  działki  lub  terenu  które  mogą  stwarzać  zagrożenie
bezpieczeństwa i zdrowia ludzi.
Na  terenie  objętym  budową  brak  elementów  zagospodarowania  /urządzeń
elektrycznych/ stwarzających bezpośrednie zagrożenie bezpieczeństwa i zdrowia ludzi.
Zagrożenia jw. pojawią się dopiero podczas realizacji robót budowlanych.

4.Przewidywane  zagrożenia  występujące  podczas  realizacji  robót  budowlanych
elektrycznych.
4.1.W trakcie prowadzenia robót budowlanych i elektrycznych:
−prowadzenie robót w temperaturze poniżej –100C,
−prowadzenie  prac  w  pobliżu  czynnych  kabli,  linii  napowietrznej  i  urządzeń
elektroenergetycznych niskiego napięcia,
−przy  wykonywaniu  instalacji  (układanie  przewodów,  mocowanie  opraw
oświetleniowych) w pobliżu otworów w stropie, na klatce schodowej  oraz na dachu
występuje ryzyko upadku z wysokości ponad 5 m.

5.Sposób  prowadzenia  szkolenia  pracowników  przed  przystąpieniem  do  robót
szczególnie niebezpiecznych.
Wykonawca  przed  przystąpieniem  do  wykonywania  robót  budowlanych  jest
obowiązany opracować  instrukcję  ich  bezpiecznego wykonywania  i  zapoznać  z  nią
pracowników  w  zakresie  wykonywanych  przez  nich  robót.  Pracownicy  powinni
legitymować  się  aktualnymi  zaświadczeniami  odbycia  szkoleń  oraz  badaniami
lekarskimi.
Dodatkowo  pracownicy  przed  przystąpieniem  do  robót  w  warunkach  szczególnie
niebezpiecznych powinni przejść szkolenie zapewniające im wiedzę i umiejętności do
wykonywania robót zgodnie z przepisami bezpieczeństwa i higieny pracy.

6.Środki techniczne i organizacyjne zapobiegające niebezpieczeństwom wynikającym
z wykonywania robót budowlanych w strefach szczególnego zagrożenia zdrowia lub w
ich  sąsiedztwie,  w  tym  zapewniających  bezpieczną  i  sprawną  komunikację,
umożliwiającą szybką ewakuację na wypadek pożaru, awarii i innych zagrożeń: 
6.1.W trakcie prowadzenia robót elektrycznych przy których występuje ryzyko upadku z
wysokości ponad 5m :

-zabezpieczyć  stanowiska pracy  na wysokości  przez  zastosowanie  rusztowań  z
odpowiednimi  barierkami oraz zastosować  siatki  ochronne przed przypadkowym
uderzeniem upadających narzędzi i innych przedmiotów,
-otwory w stropach,  przestrzenie przy klatkach schodowych zabezpieczyć barierką
składającą się z deski na wysokości 0,15m oraz poręczy ochronnej na wysokości
1,1 m.  
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P.W. INSTALACJI ELEKTRYCZNYCH
PRZEBUDOWA I ROZBUDOWA STAREGO MŁYNA NA BUDYNEK MUZEUM DAWNYCH RZEMIOSŁ W
ŻARKACH, UL. OFIAR KATYNIA, DZ. NR EWID. 2205/1, 2205/2, 2206, 1830, 2204/4, 1829/6, 1829/7        

6.2.W  trakcie  prowadzenia  robót  budowlanych  i  elektrycznych  w  pobliżu  czynnych
kabli, urządzeń i instalacji 0,4 kV:

-należy zachować szczególną ostrożność;

-prace w pobliżu urządzeń i instalacji należy wykonywać ręcznie;

-podczas prowadzenia prac w pobliżu czynnych urządzeń elektroenergetycznych oraz
podczas wykonywania przebudowy uzbrojenia należy zapewnić wyłączenie urządzeń
spod napięcia.
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Specyfikacja NSHEV
Projekt: ŻARKI-MŁYN 
Oznaczenie okna: Okno podwójne FRV o wymiarze osiowiowym 1000x1950

 
Pozycja LV:  Ilość sztuk: 3
Opracował:  Lukasz Mak Nr oferty: 
Numer CPD: 0786-CPD-50456 Data:  31.01.2013 13:05
 

Wymiarowanie i opracowanie projektu NSHEV odbywa się zgodnie z wymaganiami krajowymi (np. Niemcy: DIN 18232, część 2).

 
Specyfikacja NSHEV bazuje na:

Grupa: Okno

Materiał NSHEV:  Aluminium
Zakres stosowania:  Dach
Pozycja montażu:  1 °
Forma dachu: Dach pulpitowy
Mechanizm zamykający:  NSHEV bez mechanizmu
zamykającego
Kierunek otwarcia:  otwieranie na zewnątrz
Rodzaj otwarcia:  Klapa podwójna
Szerokość skrzydła:  920 mm
Wysokość skrzydła:  895 mm
Odległość ramy skrzydła:  80 mm
Ciężar skrzydła:   33 kg
Struktura szkła:   16 mm
Kąt otwarcia:   °

Grupa: System

System: Reynaers
Seria: Flush Roof Vent
Profil ościeżnicy: 007.1765.XX
Profil skrzydła: 007.1768.XX

Grupa: Napęd

Typ: Napęd zębatkowy
Liczba napędów: 1
Napięcie: 24 V
Pozycja montażu 01 (rodzaj): Montaż na ramie
Pozycja montażu 02 (pozycja): Strona przeciwna do
zawiasów
Odległość od zawiasów: 100 %
Skok:  brak wyboru

Grupa: Norma EN 12101-2

Powierzchnia otwarcia efektywna pod względem
aerodynamicznym (załącznik B): z wiatrem bocznym i
owiewkami. Sterowanie zależne od kierunku wiatru nie jest
konieczne.
Klasyfikacja niezawodności (załącznik C): 
Re1000+Le10.000
Niska temperatura otoczenia (załącznik E): T(-15)
Klasyfikacja naporu wiatru (załącznik F): 1500 Pa
Klasyfikacja obciążenia śniegiem (załącznik D):  1200 
 Pa
Klasyfikacja wytrzymałości termicznej (załącznik G): 
B300-E

Należy bezwzględnie przestrzegać wskazówek bezpieczeństwa na stronie 2.

Kod: RES RE 920 1870 - ZA 24 V

Wersja: NRWG_DOC_1_0011 TXT_PL_0001 Release_Dach_v154_31.01.2013_13:05_1.17 Release_Dach_v154_31.01.2013_13:05_1.17

Obliczenie to zostało przygotowane przez firmę:  D+H Polska Sp. z.o.o. - ul. Polanowicka 54 - PL 51-180 Wroclaw
D+H Service Tool by D+H Mechatronic AG - Wszystkie dane bez gwarancji. D+H Mechatronic AG
Firma D+H Mechatronic AG nie przejmuje odpowiedzialności za poprawność obliczonych wartości.
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Specyfikacja NSHEV
Projekt: ŻARKI-MŁYN 
Oznaczenie okna: Okno podwójne FRV o wymiarze osiowiowym 1000x1950

 
Pozycja LV:  Ilość sztuk: 3
Opracował:  Lukasz Mak Nr oferty: 
Numer CPD: 0786-CPD-50456 Data:  31.01.2013 13:05
 

Wymiarowanie i opracowanie projektu NSHEV odbywa się zgodnie z wymaganiami krajowymi (np. Niemcy: DIN 18232, część 2).

Wynik obliczeń:

Szerokość: 920 mm
Wysokość: 895 mm
Wysokość skrzydła dwukrotnie klapa pojedyncza: 
1870 mm
Skok: 1000 mm
Kąt wbudowania: 1.0°
Odległość od zawiasów: 895 mm
Ciężar:  33  kg
Obciążenie śniegiem: 1.2 kN/m²
Napór wiatru: 1.5 kN/m²
maks. siła nacisku: 681.0 N
maks. siła nacisku przy skoku: 16 mm
maks. siła ciągnąca: 0.0 N
maks. siła ciągnąca przy skoku: 0 mm
Kąt otwarcia:  67°
Siła trzymania i przytrzymania: 1100 N

Wynik obliczenia aerodynamicznego:

Szerokość w świetle (swś): 820 mm
Wysokość w świetle (wwś): 1770 mm
Geometryczna powierzchnia odniesienia wg EN
12101-2 (Av): 1.451 m²
Stosunek (swś/wwś): 0.463
Wartość CV (przy kącie °): 0.56
Przekrój aerodynamiczny (Aa): 0.813 m²
Całkowity przekrój aerodynamiczny (3xAa): 2.439 m²

Okno dachowe:

Rodzaj okna dachowego: Klapa podwójna

Owiewki:

Konieczne:   Tak
Rodzaj: Blacha
Uchwyt narożny:  siehe Anwendungszeichnung
Uchwyt środkowy:  niekonieczne
Wysokość owiewki: 150.0 mm

Napęd

Oznaczenie: ZA 85/1000-PLP HS
Nr artykułu: 27.005.00
Ilość napędów na NSHEV: 2
Total: 6

Konsola

Oznaczenie: ZA-BS037-OM
Nr artykułu: 27.BDE.KS
Ilość konsola na NSHEV: 2
Total: 6

Wymienione profile i napędy należy sprawdzić pod względem przystosowania NSHEV do bryły budynku i zgodności z rysunkami projektowymi i
wykonawczymi architekta/zakładu metalowego i okienniczego oraz wykonalności technicznej. Należy uwzględnić instrukcje użytkowania i
instalacji oraz rysunki stosowania konsoli i napędów firmy D+H Mechatronic AG i przestrzegać ich.
Producent NSHEV musi mieć ważny certyfikat zgodności UE produktu.Proszę postarać się o certyfikację. Bez numeru CPD obliczony NSHEV
jest nieważny (patrz po lewej stronie u góry specyfikacji NSHEV). Podany nr CPD wskazuje certyfikowany zakres wydajności, a ten musi
pokrywać obliczone wartości pozycji NSHEV, inaczej nie ma ważnego rozwiązania wg EN-12101-2 (brak zgodności z podaną normą).
Wyżej zestawione parametry bazują na przeprowadzonych i pomyślnie zaliczonych kontrolach firmy D+H Mechatronic AG w poszczególnych
klasyfikacjach DIN EN-12101-2. Należy koniecznie uwzględniać dyrektywy obróbki różnych producentów systemów profili, okuć i szkła i
przestrzegać ich!

Kod: RES RE 920 1870 - ZA 24 V

Wersja: NRWG_DOC_1_0011 TXT_PL_0001 Release_Dach_v154_31.01.2013_13:05_1.17 Release_Dach_v154_31.01.2013_13:05_1.17

Obliczenie to zostało przygotowane przez firmę:  D+H Polska Sp. z.o.o. - ul. Polanowicka 54 - PL 51-180 Wroclaw
D+H Service Tool by D+H Mechatronic AG - Wszystkie dane bez gwarancji. D+H Mechatronic AG
Firma D+H Mechatronic AG nie przejmuje odpowiedzialności za poprawność obliczonych wartości.
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